Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício para o Executivo 874/2025
Vacaria, 03 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, solicitar a implantação de uma faixa de
segurança e a instalação de uma parada de ônibus escolar no Km 44,5.

Esta solicitação é urgente e necessária para garantir a segurança das
crianças que utilizam o local diariamente para atravessar e aguardar o transporte escolar para se
deslocarem até a escola. Atualmente, a falta de sinalização adequada e de um espaço seguro
expõe os estudantes e seus familiares a graves riscos de acidentes.

A criação de uma faixa de segurança e de um ponto de parada de ônibus
trará mais organização ao tráfego e, principalmente, mais tranquilidade às famílias, assegurando a
integridade física de todos.

Esta medida simples, mas de grande impacto social, é fundamental para
proteger a vida e promover a segurança no trânsito em nosso município.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Exmo. Sr.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal
VACARIA- RS.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

m
ar

 S
an

to
 B

ia
zz

i (
43

4.
**

*.
**

*-
53

)
em

 0
3/

09
/2

02
5

17
:2

5
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
90

31
72

20
98

6D
90

		2025-09-03T17:25:00-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital